Centro de
Ciências da Saúde 71 1.8 9J /70/3 -  ts

UFES

Memorando n° 118/2013 - CCS.

Vitória (ES), 22 de agosto de 2013.

Ao: Diretor do Departamento de Contratos e Convênios
Sr. Sebastião Sávio Simonatto

Senhor Diretor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para inclusão de
Professores Voluntários, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, na Apólice
de Seguro da UFES, conforme planilha e documentos anexos.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodngkies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 —3335-7200 — Fax: 3335-7270

sachm(itruml.ufes.br

-756-Ç is) aof3 _  3 8

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 117/2013 - CCS.

Vitória (ES), 20 de agosto de 2013.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Por solicitação do Conselho Departamental; vimos, por meio desse,
solicitar de Vossa Magnificência informações quanto à instalação de Rede
Wireless no CCS.

Respeitosamente,

Prof.' Dr.' Glaur126o;11 gues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe —CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgebnriz npd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

cAs

UFES

Memorando n° 116/2013 - CCS.
Vitória (ES), 19 de agosto de 2013.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducatte

Magnifico Reitor,

Vimos, por meio desse solicitar vosso empenho junto ao MEC no sentido
que nos apoie, de maneira especial, na aquisição dos equipamentos listados
em anexo considerando que:

O curso de Graduação em Medicina da UFES encontra se em momento
delicado no que concerne a avaliação do MEC (conceito 3). Dentre os
fatores apontados pelos especialistas destacamos a necessidade urgente
de modernização e reestruturação dos equipamentos utilizados no
processo de ensino prático (especialmente a estruturação de laboratório de
habilidades clinicas).

Temos sido parceiros dos projetos que visam melhorar a qualificação e
quantidade de médicos no Brasil quando assinamos o termo de adesão ao
REVALIDA e PROGRAMA MAIS MÉDICOS. Para o desenvolvimento
de tais programas necessitamos de melhores condições para a prática do
ensino.

Certos de podermos contar com seu empenho e compreensão do MEC,
subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

Prof.' Dr." Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruim — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sucbma-Pnnd.ufes.br

Centro de
Ciências da Saúde

0)5 39215)13-2e.

Memorando n° 115/2013 - CCS.

Vitória (ES), 19 de agosto de 2013.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarilio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências para aquisição dos
equipamentos listados em anexo, com recursos da UFES.

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia itodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Marulpe — CEP 29.040.090- Viária-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suelnutanpd.ufes.br

s sis/02,03_

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 114/2013 - CCS.

Vitória (ES), 16 de agosto de 2013.

Ao: Pró-Reitor de Administração
Prof. Amarilio Ferreira Neto

Senhor Pró-Reitor,

Solicitamos a Vossa Senhoria providências que sejam transferidos R$
8.000,00(oito mil reais) da rubrica 1530046152252013NE800477 (Passagens
Aéreas) para a rubrica 153046152252013NE000005 (Diárias).

Atenciosamente,

Prof.' Dr.' Gláucia Rodri es de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

suebmWund.ufes.br

015b2,[16f020 	̀2°

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 113 /2013 - CCS.

Vitória (ES), 16 de agosto de 2013.
Ao: Prefeito Universitário

Eng. Luiz Heleno Ferracioli Nunes

Assunto: Sonorização do auditório do CCS.

Senhor Prefeito,

Considerando as necessidades do Centro de Ciência da Saúde de
promover palestras, defesas, cursos e interação em geral de servidores e
alunos, necessitamos que o auditório do ELSA (Estudo Longitudinal de
Saúde do Adulto), localizado no campus do Centro de Ciências da Saúde,
seja preparado com equipamentos de sonorização (Caixas de som, mesa
de som, etc...). Para isso requisitamos que seja feito um projeto, compra e
instalação do mesmo para esse ambiente.

Caso não seja possível fazer a compra, favor informar até dia
21/08/2013 via telefone no ramal 7277.

Atenciosamente,

Prof'. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Ma ruipe — CEP 29,040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sgcbm'a nod.ufes.br

oi4 0110p0J

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 111/2013 - CCS.

Vitória (ES), 12 de agosto de 2013.

Ao: Magnifico Reitor da UFES
Prof. Reinaldo Centoducate

Magnifico Reitor,

Vimos por meio desse, solicitar aquisição dos seguintes itens:

02 Bandeiras do Brasil;
02 Bandeiras da UFES;
02 Bandeiras do Estado do Espirito Santo;
02 CDs com o Hino Nacional Brasileiro (oficial).

Respeitosamente,

op-vobw---5?
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

secbmaz)nvel.ufes.br

95

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n° 110/2013 - CCS.

Vitória (ES), 09 de agosto de 2013.

Ao: Regente do Coral da UFES
Maestro Cláudio Modesto dos Reis
Secretaria de Cultura

Senhor Maestro,

Solicitamos a Vossa Senhoria verificar a possibilidade de agendamento
do Coral da UFES para uma Cantata de Natal, no Centro de Ciências da
Saúde, no dia 20/12/2013.

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Gláucia Rodrigu s de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040.090- Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

sechnu2nud.ofes.br

Centro de 	1-5- zzoilro(i-e9,
Ciências da Saúde

UFES

Memorando n" 109/2013 - CCS.

Vitória (ES), 09 de agosto de 2013.

Ao: Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
Prof. Itamar Mendes

Senhor Diretor,

Solicitamos inclusão dos bolsistas abaixo relacionados em Folha
Suplementar do mês de julho de 2013, uma vez que os mesmos entregaram
Ficha de Acompanhamento Mensal de Monitoria, após o fechamento da
freqüência on-line.

Nome Mês CPF

Alicia Moreira Barros Julho/2013 137.558.357-38

Raquel Cristina Martins Formigosa Julho/2013 002.369.321-52

Roberta Nichio Valverde Julho/2013 136.196.147-33

Atenciosamente,

Prof." Dr.' Gláucia Rodri4ies de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde

Av. Marechal Campos 1468, Maruipe — CEP 29.040-090 - Vitória-ES
Telefones: 3335-7201 — 3335-7200 — Fax: 3335-7270

wehm(Mnod.ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: jukkke /2013.

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR
Nome:  ,iliklaw ti-0w  ita L2woug,S
Curso:  d-rwr-fri  inidisto 	Matricula:   .2...o4o loz .i g R
Orientador:  	n.L. 111. C,. 1x euco  "YnaUlortn
Departamento:   f2& 	 Disciplina:   kilh-tnA

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.

Jtíctc tberOW-
Orientaeor/bolsista

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

atura do Orientador 	0°60
O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal à Secretaria do CCE0It 	tra\NT
não inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une". 	".

Data:  7,3 /or“ 13. O »49,UiAJO'C"  st%
As

NittO°
kt04  "Dx#
‘St 0

0°1.

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

JANEIRO 24, 25 e 28/01/2013
FEVEREIRO 21, 22 e 25/02/2013

MARÇO 21, 22 e 25/03/2013
ABRIL 23, 24 e 25/04/2013
MAIO 22, 23 e 24/05/2013

JUNHO 21, 24 e 25/06/2013
JULHO 24, 25 e 26/07/2013

Freqüência entregue na Secretaria do CCS em:  .2.5  / 	/  4.3   , às   10h30   horas.

A,CPS2°6
010%;-002»ett‘O's

oelecosol,22.-cfr
,noriatoss5:1.0

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Data: 	017  /3  .

O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal à Sec 	d CCS, implicará na
não inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une".

As Or

Prof
	Anhoqoue

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA:  fu u-140 /2013.

r

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR

Nome:   p/a44,we,  t M. Ver~to,„
Curso:   joya).-oubt,o(Ágtort,  I  	Matricula:   on0.2,0 36 6,2-
Orientador:   Covvota , ÂgA,Cyk}}-44,0or
Departamento:   j>el S 	Dis iplina:  ept.  :13,tfu1 wi/Lu  ma

TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MÊS: 80 horas.
--lowactudtdort

CALENDÁRIO PARA ENVIO DE FREQUENCIA MENSAL AO CCS

JANEIRO 24, 25 e 28/01/2013
FEVEREIRO 21, 22 e 25/02/2013

MARÇO 21, 22 e 25/03/2013
ABRIL 23, 24 e 25/04/2013
MAIO 22, 23 e 24/05/2013

JUNHO 21, 24 e 25/06/2013
JULHO 24, 25 e 26/07/2013

Freqüência entregue na Secretaria do CCS em:

às

horas.

Prof Cato
CGS
UFES

,  o 	ono.,..1 \;
5.f 54.e..2r

a  Anhoque

entador/bolsista

DADOS DO BOLSISTA/MONITOR
Nome: Roberta Islicchio Valverde
Curso: Farmácia 	  Matrícula: 2011203910
Orientador: Profa Claudia Masrouah Jamal
Departamento: Ciências Farmacêuticas
Disciplina: Monitoria do Colegiado do curso de farmácia
TOTAL DE CARGA HORÁRIA CUMPRIDA NO MES: 80 horas.

APRECIACÃO DO ORIENTADOR:
Solicito o pagamento da Bolsa de Monitoria ao aluno acima referido,
atestando que o mesmo cumpriu as atividades propostas.

Assinatura do Ori dor '")t):
O não envio desta Ficha de Acompanhamento Mensal à Secretaria do CCS, implicarã na
não inclusão do nome do bolsista na freqüência "on une".

Data: 22 /07/2013

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FICHA DE ACOMPANHAMENTO MENSAL DE MONITORIA

MÊS DE REFERÊNCIA: julho / 2013.

Freqüência entregue na Secretaria do CCS em: 	j_/ 	, às 	horas.

ri1/400datc1 4v  f9-
tfr •

Orientadi. Li olsista •
çO

t iO
t1 /45>• 	ce0

Universidade Federal do Espirito Santo

Número do Processo :
23068.75220312013-29 	Documento Origem .: 	PROT/CCS

Data de Abertura : 	09108/2013
Hora : 12:06:01

Procedência : 1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Interessado •
1.03.00.00.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS

Tipo de Documento: 	Protocolado

Assunto: Bolsa

Resumo Assunto:
INCLUSÃO DE BOLSISTAS NA FOLHA SUPLEMENTAR PIB

•

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013